131ª Ata da Reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano – COMDEMA

Local: Refeitório da URE BARUERI

Data: 28/8/2025, às 9 horas.

Pauta: - Apresentação sobre o licenciamento ambiental municipalizado – Resolução Consema 01/2024

– Engº. Flávio - Departamento de Licenciamento Ambiental – DLA;

 - Apresentação do projeto de instalação da URE BARUERI – Usina de Recuperação Energética -

representantes da Orizon VR.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Município de

Barueri, na sala de aula da SEMA iniciaram os trabalhos do Conselho. A reunião iniciou com

quórum existente, conforme lista de presença anexa. Cumprimentando os presentes, a secretária

ad hoc informou sobre a dinâmica da reunião, após pediu autorização para não fazer a leitura

da ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos os presentes, tendo em vista o prévio

envio da mesma. Após, passou a palavra ao Engenheiro Flávio, da Divisão de Licenciamento

Ambiental, que apresentou os procedimentos administrativos que foram submetidos ao

licenciamento ambiental municipal, conforme Normativa Consema nº 001/2024, das seguintes

empresas: WHB DO BRASIL LTDA., CNPJ 01.111.039/0004-91, solicitando LOR; GAPIZA

COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES LTDA., CNPJ 08.371.324/0001-48,

solicitando LOR; BRASILGRÁFICA S/S INDÚSTRIA E COMÉRCIO,  CNPJ

61.192.696/0002-70, solicitando LOR e C BLINDADOS S/A., CNPJ 22.811.775/0002-60,

solicitando LPI, após os esclarecimentos prestados todas foram aprovadas. Ato contínuo os

representantes da Orizon, responsáveis pela instalação da URE BARUERI realizaram a

apresentação sobre o empreendimento, ao final sanando as dúvidas apresentadas, bem como

convidando o grupo a conhecer e acompanhar a execução da obra de instalação da usina.

Encerrando a reunião, esclareceu a secretária que a próxima reunião será realizada no dia

25/9/2025, às 9h, em local a ser confirmado. Eu,                                                                              Ana

Paula Rodrigues Silva, atuando como Secretária ad hoc, lavrei a presente, juntamente com o

Secretário e Presidente do COMDEMA, Marco Antônio Heringer de Oliveira. Este documento

será disponibilizado a todos os representantes do COMDEMA